
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 13 / 31.03.2014

CU PRIVIRE LA:
o Aprobarea actualizării Nomenclatorului arhivistic care cuprinde termenele de păstrare

ale documentelor create de compartimentele din cadrul Primăriei comunei Vitomireşti

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile Legii nr. 16/1996 – Legea arhivelor naţionale, cu modificările şi

completările ulterioare;
 Prevederile Ordinului nr. 217/1996, aprobat de conducerea Arhivelor naţionale;
 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia

publică;
 Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi

completările ulterioare;
 Procesul – verbal de control nr. 2053/20.03.2014, întocmit de Arhivele Naţionale –

Serviciul Judeţean Olt;
 Referatul Compartimentului de resort nr. 2178/25.03.2014 prezentat de consilier

principal Stănilă Ecaterina;
 Proiectul de hotărâre nr. 2183/25.03.2014;
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti.

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă actualizarea Nomenclatorului arhivistic care cuprinde termenele de
păstrare ale documentelor create de compartimentele din cadrul Primăriei comunei Vitomireşti,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local Vitomireşti nr. 10/29.05.2006 privind
aprobarea Nomenclatorului arhivistic.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către doamna Stănilă
Ecaterina – consilier principal cu atribuţii de arhivă.

Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, Direcţiei
Judeţene Olt a Arhivelor Naţionale, primarului localităţii, persoanei nominalizate la art. 3, tuturor
compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Vitomireşti şi se va aduce la cunoştinţă publică
prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

DRĂGUŞIN Ştefan Cristina CHIŢAN


